
1 di 5

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: Fornitura di Linea di campionamento PFAS nelle emissioni in atmosfera da 
destinare al Laboratorio specialistico Nord/Ovest sede di Grugliasco. 
Aggiudicazione Ditta Dado LAB Srl per un importo complessivo di Euro 
15.847,80 Capitolo 22500 bilancio 2025

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
2.02.01.05.001 09.02 2250000 DADO LAB 

SRL 
15.847,80 2025



2 di 5

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che,
la Dott.ssa Enrica Pipino Dirigente in servizio presso il Laboratorio specialistico Nord Ovest di Grugliasco ha fatto 
pervenire, in qualità di RUP, in data 06.11.2025, relazione di negoziazione per la fornitura di linea di campionamento 
PFAS nelle emissioni in atmosfera da destinare al laboratorio di Grugliasco.

 La fornitura è costituita da kit necessari per l’adeguamento della linea di campionamento dei microinquinanti 
organici al campionamento delle emissioni in atmosfera per la determinazione dei PFAS secondo il metodo OTM45 
e per la misurazione della portata dei fumi.

Il sistema deve essere compatibile con la linea di campionamento delle emissioni in atmosfera per i microinquinanti 
organici in dotazione presso il laboratorio di Grugliasco (linea completa per il campionamento di microinquinanti in 
emissione, campionatore isocinetico).
 
In allegato alla suindicata relazione sono state altresì trasmesse l’offerta economica n. 243D.25 del 01.10.2025 
della Ditta DADO LAB Srl individuata quale affidataria della fornitura e n. 1 scheda tecnica contenente i requisiti 
minimi della fornitura. Nella relazione si evincono in particolare:

 L’oggetto del contratto
 l’indicazione del RUP, individuato nella Dott.ssa Enrica Pipino, Dirigente presso il Laboratorio 

Specialistico Nord Ovest di Grugliasco;
 finalità della fornitura e il relativo quadro economico;
 l’operatore economico affidatario, con la motivazione della scelta e modalità di acquisizione;
 la conferma che la consegna, l’installazione e il collaudo della fornitura avverrà entro 30 giorni lavorativi 

dalla conferma dell’ordine, con conseguente imputazione della spesa all’esercizio finanziario corrente.
La relazione è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, l’offerta tecnico-economica e la 
scheda tecnica, sono invece custodite nel fascicolo del presente procedimento.

Per quanto su esposto, si è proceduto tramite trattativa diretta n. 5787236 sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, richiedendo conferma 
dell’offerta alla ditta DADO LAB Srl – Via Pellizza da Volpedo 101A – Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 
08356080963 secondo le condizioni di fornitura indicate nell’Allegato 1 “Scheda tecnica” 

La ditta ha fatto pervenire la propria conferma del preventivo che presentava già uno sconto del 5.07% 
confermando altresì le condizioni di fornitura contenute nell’allegato scheda tecnica suindicato.

Come da esiti di trattativa diretta Me.PA espletata, si propone di accettare l’offerta telematica presentata. entro i 
termini di scadenza fissati sul portale Me.PA, dalla ditta DADO LAB Srl e di affidare pertanto, alla stessa Ditta, la 
seguente fornitura da destinare al Laboratorio specialistico Nord/Ovest di Grugliasco:
Kit vetreria PFAS OTM-45 per FC5 con knock-out (codice 101 102 4053) – quantità 1
Kit vetreria PFAS con knock-out impinger (codice Q-D 388) – quantità 1
Cassetta diam. 47mm Tempcoat© per kit PFAS di ricambio (codice 101 102 1440) – quantità 1
Ugello Vetro diam. 4mm (codice 101 102 2161) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 5mm (codice 101 102 2162) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 6mm (codice 101 102 2163) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 7mm (codice 101 102 2164) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 8mm (codice 101 102 2165) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 9mm (codice 101 102 2166) – quantità 2
Ugello Vetro diam.10mm(codice 101 102 2167) – quantità 2
Inner tube sonda HP5 Vetro L=0,5m (codice 101 102 2101) – quantità 2
Inner tube sonda HP5 Vetro L=1,0m (codice 101 102 2102) – quantità 2
Union Tee d.10 x tubi vetro/quarzo (codice 101 102 2300) – quantità 2
Portafiltro diam. 47mm Vetro (codice 101 102 1401) – quantità 3
Portaditale diam. 25x100 mm Titanio gr.2 (codice 101 102 1415) – quantità 1
Sonda CP2 L = 1500mm (codice 101 106 1011) – quantità 1
Gruppo di scorrimento e fissaggio 2" con adattatore/flangia 4" (codice 101 106 2011) – quantità 1



3 di 5

ST2 completo di accessori: Kit di fissaggio a CP2 / Opzione Zero dp (codice M) – quantità 1
Dispositivo test tenuta sensore dP (codice 101 107 2040) – quantità 1
Ogive in PTFE diam. 8 (set 10 pz) (codice 101 102 4011) – quantità 1
Importo totale a corpo Euro 13.684,00 iva esclusa
Importo Totale a corpo scontato Euro 12.990,00 + Iva 22% = Euro 15.847,80

Considerata la comprovata solidità dell’operatore economico suindicato ed a fronte dello sconto praticato si sensi 
dell’art. 53, comma 4 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. si esonera l’aggiudicatario dalla costituzione di cauzione definitiva.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad Euro 15.847,80 (o.f.i.) e trova 
copertura sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025, sulla base 
dei dati riportati nella tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

Importo impegno (o.f.c.)
€. 15.847,80 a favore della ditta DADO LAB Srl

CIG B92B2A21E1 CUP
non necessario

tutto ciò premesso;
- Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 

Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 

7 del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024
- Vista la determinazione dirigenziale n 322 del 30.04.2024 ad oggetto: L.R. 11 marzo 2015, n. 3 e s.m.i., articoli 39 

e 40. Ispezioni su impianti termici da svolgere da parte di Arpa Piemonte su disposizione della Giunta Regionale. 
Accertamento di entrata di contributi sui capitoli 850 e 4401 del bilancio finanziario 2024-2026.

- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027”; 

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.” Ed il Decreto del 
Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: 
rideterminazione degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 
27.3.2025; annullamento dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025";

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 79 del 16/09/2025 ad oggetto: “Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025 - 2027.

- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 81 del 29.09.2025 ad oggetto: Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie con iscrizione in conto capitale e variazione 
compensativa in spesa corrente sull’esercizio 2025.

Visti altresì



4 di 5

- Il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e Personale – 
Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto 
del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. Modifiche”
-il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione beni, servizi e 
lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di prendere atto delle risultanze procedimentali inerenti all’affidamento di cui trattasi derivanti     
dall’istruttoria ed indicate nella relazione di negoziazione a cura del RUP corredata di offerta economica n. 
243D.25 del 01.10.2025 della Ditta DADO LAB Srl  e n. 1 scheda tecnica contenente i requisiti minimi della 
fornitura.

La relazione è allegata al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, l’offerta economica e la scheda 
tecnica, sono invece custodite nel fascicolo del presente procedimento.
2. Di prendere atto che la consegna, l’installazione e il collaudo della fornitura saranno effettuati, come 

dichiarato nella relazione del RUP, entro 30 giorni lavorativi dalla conferma dell’ordine, con conseguente 
imputazione della spesa all’esercizio finanziario corrente.

3. Di affidare, a seguito di espletamento di Trattativa diretta MEPA N. 5787236 alla ditta DADO LAB Srl – Via 
Pellizza da Volpedo 101A – Cinisello Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 08356080963 la seguente fornitura da 
destinare al Laboratorio specialistico Nord/Ovest di Grugliasco:
Kit vetreria PFAS OTM-45 per FC5 con knock-out (codice 101 102 4053) – quantità 1
Kit vetreria PFAS con knock-out impinger (codice Q-D 388) – quantità 1
Cassetta diam. 47mm Tempcoat© per kit PFAS di ricambio (codice 101 102 1440) – quantità 1
Ugello Vetro diam. 4mm (codice 101 102 2161) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 5mm (codice 101 102 2162) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 6mm (codice 101 102 2163) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 7mm (codice 101 102 2164) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 8mm (codice 101 102 2165) – quantità 2
Ugello Vetro diam. 9mm (codice 101 102 2166) – quantità 2
Ugello Vetro diam.10mm(codice 101 102 2167) – quantità 2
Inner tube sonda HP5 Vetro L=0,5m (codice 101 102 2101) – quantità 2
Inner tube sonda HP5 Vetro L=1,0m (codice 101 102 2102) – quantità 2
Union Tee d.10 x tubi vetro/quarzo (codice 101 102 2300) – quantità 2
Portafiltro diam. 47mm Vetro (codice 101 102 1401) – quantità 3
Portaditale diam. 25x100 mm Titanio gr.2 (codice 101 102 1415) – quantità 1
Sonda CP2 L = 1500mm (codice 101 106 1011) – quantità 1
Gruppo di scorrimento e fissaggio 2" con adattatore/flangia 4" (codice 101 106 2011) – quantità 1
ST2 completo di accessori: Kit di fissaggio a CP2 / Opzione Zero dp (codice M) – quantità 1
Dispositivo test tenuta sensore dP (codice 101 107 2040) – quantità 1
Ogive in PTFE diam. 8 (set 10 pz) (codice 101 102 4011) – quantità 1
Importo totale a corpo Euro 13.684,00 iva esclusa
Importo Totale a corpo scontato Euro 12.990,00 + Iva 22% = Euro 15.847,80

4. Di esonerare la ditta DADO LAB srl, dalla costituzione di cauzione definitiva per le motivazioni indicate in 
premessa.

5. Di finanziare a spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento di Euro 15.847,80 
(o.f.i.) sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2025, sulla 
base dei dati riportati nella tabella che segue:

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 
dell'ambiente

Programma 02



5 di 5

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 22500

Descrizione Capitolo ACQUISTO DI ATTREZZATURE E 
STRUMENTAZIONE TECNICO SCIENTIFICHE

Piano dei conti V° livello U.2.02.01.05.001

Descrizione Piano dei conti V° livello Attrezzature scientifiche

Importo impegno (o.f.c.)
€. 15.847,80 a favore della ditta DADO LAB Srl

CIG B92B2A21E1 CUP
non necessario

 
6. di dare atto che:
-  la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Enrica Pipino Dirigente presso il Laboratorio specialistico 
Nord/Ovest di Grugliasco
- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;
-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 
del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

7.di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 
viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 
l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

8. di allegare al presente provvedimento: relazione di negoziazione a firma del RUP

9. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei seguenti 
dati:

Nominativo dell’impresa DADO LAB Srl – Via Pellizza da Volpedo 101A – Cinisello 
Balsamo (MI) P. IVA/C.F. 08356080963

Importo del contratto €. 15.847,80 iva inclusa

Ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento

Dott.ssa Enrica PIPINO Laboratorio specialistico Nord/Ovest 
Gruglaisco

Modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Affidamento diretto mediante trattativa mepa

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

https://bandi.arpa.piemonte.it/

Il Dirigente Responsabile della
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(firmato digitalmente)


		2025-11-19T14:52:52+0100


		2025-11-19T13:54:25+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




